
 

 

 

PREFEITURA DE BENEDITO NOVO 

CNPJ: 83.102.780/0001-08 

Rua Celso Ramos, 5.070 – Centro - Benedito Novo - SC 

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  

Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56/2015 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 56/2015 

DATA: 28/08/2015 - HORÁRIO DE INÍCIO: 09:05 horas 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DUAS MÁQUINAS ESCAVADEIRAS HIDRÁULICAS 

 

No dia e horário supramencionados, realizou-se na sala de reuniões, na sede da Prefeitura Municipal de 

Benedito Novo, situada na Rua Celso Ramos, 5.070, Centro, em Benedito Novo, sessão pública para o 

recebimento do credenciamento, dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de 

habilitação, e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços apresentados em razão do certame 

licitatório na modalidade de Pregão Presencial nº 56/2015, com a presença do Pregoeiro JOÃO ULLER e da 

Equipe de Apoio ROSE CARLA LIESKOW MENGARDA e MAURICIO STEFFEN, nomeados pela 

Portaria nº 157/2015. Compareceram ao certame, protocolando os envelopes necessários à realização do 

certame no setor de protocolo até o horário estipulado as empresas: MANTOMAC COMÉRCIO DE PEÇAS 

E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 79.879.318/0002-25, representada por HAMILTON JOSÉ COELHO, portador 

da carteira de identidade nº 745.111; MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 83.675.413/0001-01, 

representada por CARLOS GEORG MICHEL, portador da carteira de identidade nº 13.009.065-8; SHARK 

MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 06.224.121/0017-60, representada por PAULO 

ALEXANDRE CARDOSO DOS SANTOS, portador da carteira de identidade nº 2.553.377-0; BMC 

HYUNDAI S/A, CNPJ: 14.168.536/0001-25, representada por RAFAEL ARI MEDEIROS, portador da 

carteira de identidade nº 3.758.962 e ROMAC TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 

91.595.678/0001-10, representada por VALDONEI DE MELO, portador da carteira de identidade nº 

3.281.680. Quanto aos documentos apresentados, constatou-se que as empresas participantes apresentaram 

seus credenciamentos em conformidade com o exigido no item 3.4 do Edital. Foram analisadas as 

Declarações de Habilitação apresentadas pelas empresas acima mencionadas, e concluiu-se que as mesmas 

cumprem a exigência do item 3.5 do Edital. Nenhuma das licitantes participantes apresentou a Certidão 

Simplificada expedida pela Junta Comercial para comprovação da situação de Microempresa ou Empresa de 

Pequeno Porte, não gozando portanto dos benefícios e das condições especiais previstas pela LC nº 

123/2006. Foram disponibilizados a todos os presentes os documentos de credenciamento para serem 

rubricados. Em seguida procedeu-se a abertura dos envelopes identificados como de Propostas de Preços 

apresentados pelas empresas, sendo as propostas neles contidas disponibilizadas a todos os presentes para 

serem analisadas e rubricadas. Ato contínuo, o Pregoeiro determinou a suspensão da sessão para uma análise 

mais detalhada das propostas apresentadas pelas empresas participantes. O pregoeiro informou aos presentes 

que será disponibilizado no Portal Eletrônico do Município (www.beneditonovo.sc.gov.br) o resultado da 

análise das propostas, bem como, fixará uma nova data para continuação dos trabalhos. Consultados, os 

representantes das licitantes optaram por não aguardarem a lavratura da ata, deixando portanto de assinar a 

mesma. Em seguida lavrou-se a presente Ata. Nada mais digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, 

indo está assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Benedito Novo, 28 de agosto de 2015, às 11:50 horas. 

 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 

 

JOÃO ULLER 

Pregoeiro 

ROSE C. L. MENGARDA 

Equipe de Apoio 

MAURICIO STEFFEN 

Equipe de Apoio 

 

 

 

 

http://www.beneditonovo.sc.gov.br/
http://www.beneditonovo.sc.gov.br/

